## 45. DEL PASTOR DE LES OVELLES

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

*ascendit aliunde, vel dolose suffodit occulte, vel violentia irrumpit manifeste, ut intrudat se.*

*Qui autem intrat per ostium in catholicam vitam et dignitatem, pastor venis est ovium, et iste introitus est veritatis, libertatis gratuitae bonitatis, et simplicitatis. Intrat autem ostium veritatis per catholicam fidem; intrat ostium libertatis per supernam vocationem; intrat ostium gratuitae bonitatis, nulli propter hoc faciens aliquam promissionem; intrat ostium simplicitatis, non obtinens per aliquam dolositatem.*

Christus autem est ostium veritatis et libertatis et gratuitae bonitatis et simplicitatis. Si vero aliquis aliter intraverit, dicetur ei illud: *Amice, quomodo huc intrasti non habens vestem nuptialem?* Et ejicietur extra oves in tenebras exteriores.

Huic vero pastori ostiarius aperit, qui est triplex: Christus quidem exemplo, Scriptura doctrina, et Spiritus Sanctus inspiratione; isti enim sunt ostiarii Ecclesiae. Christus dat claves, hoc est ligandi et solvendi potestatem; Scriptura docet claves volvere, et seras reserare, unde etiam una clavium est auctoritas discernendi, quae est scientia; Spiritus autem Sanctus dignitatem et idoneitatem confert ad intromittendum, sicut janitor fidelis, cui committitur custodia rerum.

Talis ergo ostiarius exemplo Christi, doctrina Scripturae, et dignitate Spiritus Sancti, aperit tali pastori: aperit autem ostium humile, ad quod superbi impingunt, vero pastori humili, ut non impingat; aperit ostium arctum, per quod avari intrare non possunt, pauperi paupertate spiritus, ut non constringatur; ut humilem et constrictum in vita recipiat, et alios repellat.

Hic etiam nota quod tribus modis munera captantur in officiis ad quae aplerisque festinatur. Est enim munus a corde scilicet, favor et gratia; munus ab ore, scilicet popularis adulatio; munus a manu, scilicet praemii donatio. Qui ab his se excusserit, et sine horum intentione intraverit, beatus erit; qui autem horum intentione ingreditur, *fur est et latro.*

pugen en alt per scales, o ab engans amagadament entren, o per força, ab violència que tothom ho pot veure.

Lo qui entra per la porta en la cathòlica vida o dignitat eclesiàstica és verdader pastor de les ovelles, hi aquesta és entrada de veritat, de llibertat, de bondat, de simplicitat hi gràcia. Entra per la porta de veritat per los principis hi articles de la sancta fe cathòlica; entra per la porta de llibertat, quant nostre Senyor Déu li mana que y entre; entra per la porta de virtut hi bondat, quant per canònica electió, sens que no fa alguna promesa; entra per la porta de simplicitat, quant sens algun engan ho accepta.

És lo Senyor la porta per hon entren aquells qui per virtuts entren; e si algú en altra manera entra, lo Senyor li dirà: «Com est entrat ací, amich, no tenint nubcial vestidura?» Hi lançar-l'à fora de les ovelles, en les exteriors tenebres.

Al pastor que ab caritat, humilitat y simplicitat entra, tres portes li obren: Jesús, Déu hi Senyor nostre, per exemple; la Scribtura Sacra per doctrina; lo Sperit Sanct que l'inspira. Lo Senyor li dóna la potestat de les claus que ligue hi desligue; la Scribtura Sacra li mostra com obra hi tanque; lo Sperit Sanct li inspira que ab caritat hi amor de les sues ovelles cure.

10-11 *quant nostre Senyor Déu li mana que y entre*] Respecte VC, 368b, notem el matís que explicita la vocació com a voluntat divina que cal complir: «*intrat ostium libertatis per supernam vocationem.*», és a dir, «entra per la porta de la llibertat amb vocació d'allò suprem.» | 15-16 *per<sup>t</sup> ... entren*] Corella no explicita quant a VC, 368b, les virtuts dels qui passen per la porta de Crist: «*veritatis et libertatis et gratuitae bonitatis et simplicitatis.*» En la nota següent, apareixen, però, les virtuts que ara ha omés, tot reubicant-les. | 19 *ab ... simplicitat*] El lletraferit valencià afig aquestes virtuts que no estaven en el text corresponent de VC, 368b, les quals deuen provenir de les virtuts omeses unes línies més amunt, com hem explicat en la nota prèvia. | 21 *per doctrina*] Amb aquestes paraules, Corella tradueix el fragment de VC, 368b: «*unde etiam una clavium est auctoritas discernendi, quae est scientia.*», és a dir «per això hi ha una autoritat per discernir, que és la ciència.» | 25 *ovelles cure*] Tot seguit, Corella omet un fragment final en VC, 368b, que, d'una banda, equipara a Crist com a «porta» per evitar el pas dels superbs i facilitar el pas als humils. Per altra part, una segona glossa omesa assenyala i classifica com es busquen les recompenses en els oficis religiosos: del cor, el favor i la gràcia; de la boca, la lloança popular; de les mans, el do i el premi. Qui busca aquests premis és lladre i bandit; qui entra sense aquestes pretensions negatives, però, serà lloat.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

3. CHRISTUS EST OSTIUM, QUIA PER IPSUM INGRESSUS EST AD FIDEM ET EGRESSUS AD GLORIAM

{369a} *Hoc proverbium dixit eis Jesus; proverbium enim dicitur, quando verbum pro verbo ponitur, sic est in parabola, quando per vocem unam rem significantem, aliud designatur.*

Et quia ipsi non intellexerunt, consequenter hoc eis proverbium exponit dicens: *Ego sum ostium ovium*, per doctrinam et exemplum, per quod ostium est intrandum.

*Omnes quotquot venerunt, non per me, et non intrantes per ostium, sed praeter me, praeter divinam auctoritatem et suspitionem, non cum intentione divinae gloriae quaerendae, non a Deo quippe missi, sed propria sponte ingerentes seipsos impudice; fures sunt, alienum scilicet oves Dei sibi usurpando, et latrones, malo exemplo et perversa doctrina quantum in se est occidendo.*

*Sed non audierunt eos oves, id est fideles in ovili Ecclesiae permanentes, illi scilicet de quibus dictum est: Cognovit Dominus qui sunt ejus.* Deinde probat se esse ostium, quia officium ostii est salvare ea quae sunt intra domum, et quod per ipsum fit ingressus et egressus; sic autem est de Christo quia per ipsum fideles servantur et salvantur, et similiter per ipsum est ingressus ad fidem et egressus ad gloriam.

Per Christum enim qui solus est ostium, *si quis introverit, et perseveraverit, salvabitur,*

quia: *Non est aliud nomen sub coelo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri; — et ingredietur, hic ad fidem et Ecclesiam, et egredietur ab ista miseria ad gloriam et vitam aeternam, a fide ad spem, a credulitate ad contemplationem; ingredietur etiam per studium contemplationis, et secretum orationis, et egredietur per exercitium boni operis, et exemplum bonae actionis; et sic inveniet in aeterna refectione pascua viriditatis, scilicet mel divinitatis,*

[48] et ideo dicit *pascua* in plurali; vel, in Ecclesia militante *inveniet pascua*, scilicet doctrinae et gratiae, et in Ecclesia triumphante, scilicet gaudii et gloriae.

### SEGON DEL CARTOIXÀ

[3. DE LA PORTA DE LES OVELLES, QUE ÉS CRIST, PER LA QUAL S'ACCEDEIX A LA FE I A LA GLÒRIA]

E seguint la evangèlica letra, perquè deyen que no entenien aquesta similitud de les ovelles, diu lo Senyor: «Yo só la porta, per doctrina hi per exemple de vida; per aquesta porta hi no per altra és mester que entren los qui bé entren, los meus vestigis seguexquen. 5

En altra manera, robadors són hi ladres.

Per mi han a entrar les ovelles, a mi han a seguir si volen abundants pastures,

que tots los apetits sacien en la militant Sgleya per gràcia, en la triüfant per glòria.» 10

<sup>1</sup> E ... letra] A l'inici d'aquest subcapítol segons la nostra edició, l'autor valencià omet una part del verset de Jn 6, 10: «Jesús els va proposar aquesta comparació.» També no incorpora una breu glossa amb el significat del concepte «proverbi», que és, segons VC, 369a, quan es fa servir una paraula per una altra; de la mateixa manera que en la paràbola, quan pel nom que significa una cosa se'n designa una altra. | 6 En ... ladres] Corella redueix el contingut del fragment corresponent en VC, 369a, a aquest verset, de Jn 10, 8, tot eliminant la glossa que l'acompanyava sobre els falsos profetes i els qui eren mals exemples i de doctrina perversa. | hi ladres] Tot seguit, Corella omet un fragment que glossa part del verset de Jn 10, 8 («però les ovelles no se'ls escoltaven.»), en què hi ha també una part del verset de 2Tm 2, 19: «El Senyor coneix els qui són seus.» A més, no s'ha incorporat una altra glossa en què Crist es mostra, alhora, com a porta per entrar a la fe i per eixir a la glòria. | 8 abundants pastures] A continuació, el lletraferit valencià omet una glossa sobre el verset previ de Jn 10, 9 («Per mi han a entrar...»), en la qual hi havia la citació d'Ac 4, 12: «La salvació no es troba en ningú més, perquè, sota el cel, Déu no ha donat als homes cap altre nom que puga salvar-nos.» El contingut omés ampliava la idea que apareixia en l'omissió assenyalada en la nota prèvia: s'entra a l'Església per la fe i s'ix de la misèria a la glòria de la vida eterna; de la contemplació i l'oració s'eixirà amb bones obres. | 9-10 que ... glòria] Aquest fragment, abreujat, ha estat reubicat per Corella quant a VC, 369a, on es trobava unes línies més avall, en el que seria el fragment posterior a p. 783,3-4.

## 45. DEL PASTOR DE LES OVELLES

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

et lac humanitatis quia beati reficiuntur interius in aspectu Divinitatis, et exterius in aspectu humanitatis Christi, per quem sunt salvati,

[48]

Unde Augustinus: Quamvis ergo et hic in ipso ovili non desint pascua; *invenient* tamen *pascua*, ubi saturentur, qualia invenit cui dictum est: *Hodie mecum eris in paradiso*.

*Fur non* venit ad populi salutem, sed magis ad ejus destructionem, scilicet *ut furetur*, quod non est suum sibi usurpando, non de praeceptis Christi suos sectatores instruens, sed suis exemplis eos vivere suadens; *et mactet* pravo exemplo, et mala doctrina ad malum trahendo; *et perdat* in aeternam damnationem mittendo. *Ego veni* noa sicut fur, sed pro hominum salute missus a Patre, *ut* ingredientes in ovile, *vitam gratiae habeant* in praesenti per fidem in spe, quia *justus ex fide vivit*; et egredientes de corpore, *vitam glorias abundantius habeant*, in futuro per spem in re, quia gloria est gratia consummata.

Unde Gregorius: Oves ergo ejus *pascua invenient*, quia quisquis illum corde simplici sequitur, aeternae viriditatis pabulo nutritur. Attendamus ergo animum, fratres, inardescant ad superna, nostra desideria. Ab aeternae solemnitatis gaudio, nulla nos adversitas revocet; quia si quis ad bonum propositum ire desiderat, ejus desiderium quaelibet viae aspeirtas non immutat. Nulla nos prosperitas blandiens seducat, quia stultus viator est, qui in itinere amoena prata conspiciens, obliviscitur quo tendebat.

Ut si coelestis pastoris veraciter oves sumus, quia in via delectationis non figimur, aeternis pascuis in perventione satiemur: haec Gregorius.

Pexen les ànimes sanctes mirant hi fruint la divina essència; pe- {134d} xen los glorificats còssors en la vista de la humanitat assumpta que totes les bellees passa.

O, quina pastura promés lo Senyor al ladre quant li dix!: «Huy seràs ab mi en la glòria.» 5

Allí fon Parahís, hon fon lo Senyor divendres a la vesprada; allí paxqué les sues ovelles, les quals del principi del món per ell, porta de Parayís, eren entrades. Aquelles ovelles creyen que ell vendria; hi nosaltres 10 crehem que ja és vengut, hi tornarà al final Judici per portar totes les sues ovelles a la eterna pastura.

Diu sanct Gregori: «Trobaran, donchs, les ovelles del Senyor la pastura. Qualsevol qui ab simplicitat de cor segueix los seus passos, paxerà en los prats de la 15 eterna glòria. Apliquem, donchs, germans, lo nostre ànimo a les celestials alegres pastures, hi de aquestes sperances adversitat alguna no-ns revoque; que si algú va camí per atényer cosa que molt ama, no dexe per l'aspredat del camí lo viatge. Ni alguna prosperitat 20 temporal nos engane, que foll és lo qui acamina que si algun delit en lo camí troba, dexe lo principal viatge, en la fi del qual spera que tots los delits lo speren.»